
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 480 

din 4 decembrie 2018 

privind relocarea Asociației pentru Ajutorarea și Protejarea Handicapaților Cardiaci Operați  

din România 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

87877/29.11.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 87879/M1/29.11.2018, 

 Ținând cont de solicitarea Asociaţiei pentru Ajutorarea şi Protejarea Handicapaţilor Cardiaci 

Operați din România – APHCOR Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 81747/2018,  

 Ținând seama de rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de prevederile cap. VIII art. 49 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului României nr. 

26/2000 – cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, dispozițiile art. 

1798, art. 1799 și art. 1822 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioiare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă relocarea cu titlu de închiriere, a sediului Asociaţiei pentru Ajutorarea şi 

Protejarea Handicapaţilor Cardiaci Operați din România – APHCOR Arad din spaţiul din strada Lucian 

Blaga nr. 13, ap. 4, în spațiul situat în str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 19, suprafaţă construită de 40 mp, 

compus din spațiu cu altă destinație, 1/3 din WC comun, înscris în CF nr. 304027-C1-U19 și cotă de teren 

aferentă de 28/1577 mp., pe o durată de 3 ani. 

Art. 2. Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, orice modificare ducând de drept la revocarea 

dreptului dobândit prin prezenta hotărâre.  

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează efectele Hotărârea Consiliului 

Local Arad nr. 122/2011 și se reziliază contractul încheiat.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 4.12.2018                                                                   Cod PMA -S4-02          

  



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 426/29.11.2018 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

HOTĂRÂREA nr._________ 

Din ____________2018 

 

privind relocarea Asociației pentru Ajutorarea și Protejarea Handicapaților Cardiaci Operați  

din România  

 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

87877/29.11.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 87879/M1/29.11.2018, 

 Ținând cont de solicitarea Asociaţiei pentru Ajutorarea şi Protejarea Handicapaţilor Cardiaci 

Operați din România – APHCOR Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 81747/2018,  

 Ținând seama de rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de prevederile cap. VIII art. 49 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului României nr. 

26/2000 – cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, dispozițiile art. 

1798, art. 1799 și art. 1822 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioiare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă relocarea cu titlu de închiriere, a sediului Asociaţiei pentru Ajutorarea şi 

Protejarea Handicapaţilor Cardiaci Operați din România – APHCOR Arad din spaţiul din strada Lucian 

Blaga nr. 13, ap. 4, în spațiul situat în str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 19, suprafaţă construită de 40 mp, 

compus din spațiu cu altă destinație, 1/3 din WC comun, înscris în CF nr. 304027-C1-U19 și cotă de teren 

aferentă de 28/1577 mp., pe o durată de 3 ani. 

Art. 2. Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, orice modificare ducând de drept la revocarea 

dreptului dobândit prin prezenta hotărâre.  

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează efectele Hotărârea Consiliului 

Local Arad nr. 122/2011 și se reziliază contractul încheiat.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 

         

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

 Red./Dact A.C..                                                                                                                              

                          Cod:PMA-S4-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

NR. _____/______/2018 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere solicitarea Asociaţiei pentru Ajutorarea şi Protejarea Handicapaţilor 

Cardiaci Operați din România – APHCOR Arad, cu privire la relocarea sediului, întrucât actualul sediu nu 

întrunește toate condițiile necesare desfășurării în condiții optime a activității și anume tratament 

postoperatoriu, îmbunătățirea condițiilor de viață materială și spirituală,  propun adoptarea unei hotărâri 

privind relocarea sediului asociației în spațiul cu altă destinație decât aceea de locuință situat în str. Lucian 

Blaga nr. 13, ap. 19. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

NR. _________/M1/_________/2018 

 

 

RAPORT 

Privind relocarea Asociației pentru Ajutorarea și Protejarea Handicapaților Cardiaci Operați din 

România- Filiala Arad și revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

122/11.05.2011 

 

  Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad, sub numărul 81747/06.11.2018, Asociația 

pentru Ajutorarea și Protejarea Handicapaților Cardiaci Operați din România - Filiala Județeană Arad, 

având CIF 7138966, solicită relocarea sediului din str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 4, deținut cu contract de 

închiriere nr. 1/14.06.2011, într-o nouă locație, respectiv str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 19, spațiu cu altă 

destinație decât aceea de locuință. 

 Statutul Asociației, respectiv scopul înființării acesteia este protejarea și ajutorarea handicapaților 

cardiaci operați, crearea unor condiții optime de tratament postoperatoriu, îmbunătățirea condițiilor de viață 

materială si spirituală prin obținerea în mod organizat a facilitaților respective, precum și situația de fapt 

prezentată în cuprinsul adresei nr. 81747/2018, condiții improprii pentru desfășurarea activității curente, de 

asemenea spațiul în care în prezent își desfășoară activitatea fiind prea mare față de necesitățile reale ale 

asociației, respectiv și cheltuieli mult prea mari. 

 Spațiul în care se solicită relocarea a fost ocupat de Asociația Amicii Regelui Mihai, în momentul 

de față acesta este liber și facem precizarea că imobilul situat în str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 19, nu face 

obiectul legilor proprietății. 

 Având în vedere cele de mai sus, propunem relocarea Asociației pentru Ajutorarea Handicapaților 

Cardiaci Operați din România în spațiul din str. Lucian Blaga nr. 13, ap. 19, în suprafață construită de 40 

mp, compus din spațiu cu altă destinație, 1/3 din WC comun, cotă parte teren  aferent apartament 28/1577 

mp, pe o durată de 3 ani. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

Cj. Oana Vancu Oprean 

 


